Муниципальное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа №10

( МОУ СОШ №10)

г. Сердобска

тел./факс  8-(841)-67-2-05-17, 8-(841)-67-2-05-70,

Е- mail: zabrodinalm.mousosh10@yandex.ru
                                               ИНН/ КПП  5805005554/580501001

ПРИКАЗ

от 05.09.2017г.                                                                                       №  137-1
Об организации  работы в МОУ СОШ № 10 г. Сердобска по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2017-2018 учебном году.

     В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.12 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» с последующими изменениями; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»  с последующими изменениями, на основании приказа отдела образования Сердобского района от 04.09. 2017 г. № 178;  а также в целях совершенствования  работы по подготовке к государственной итоговой аттестации в 2017-2018 учебном  году, -

п р и к а з ы в а ю:

1. Разработать план мероприятий  МОУ СОШ № 10 г. Сердобска по организации подготовки  и проведения государственной итоговой аттестации в 2017 - 2018  учебном году.
2. Назначить Л. М. Забродину, заместителя директора по УВР, координатором ГИА в школе в 2017 -2018 учебном году.
3. Утвердить план работы МОУ СОШ № 10 г. Сердобска по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  в 2017-2018 учебном году (приложение 1).
4. Учителям – предметникам разработать планы  по организации подготовки к государственной итоговой аттестации в 2017-2018 году по предметам в срок до 15.09.2016года.
5. Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Л. М. Забродину.
Директор школы                                   /Н. А. Зябликов/

С приказом ознакомлены:
 Забродина Л. М.
Гречушкин В. В.

Забродина И. П.

Дацкова Е. А.

Медведева О. А.

Митрофанова Н. С.

Митрошина Н. Ю.

Старилова Т. П.

Уварова Л. В.

Цулина Л. В.

Шувалова И. Ю.

                                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                              к приказу от 05.09. 2017 г. № 137-1
План работы МОУ СОШ № 10 г. Сердобска

 по подготовке и проведению

 государственной итоговой аттестации

 в 2017-2018 учебном году.

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные

	СЕНТЯБРЬ

	1
	Утверждение плана подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников школы, организации методической работы по подготовке.
	Директор школы
Н. А. Зябликов.

	2
	Назначение  координатора ГИА в школе для проведения ГИА в 2017-2018 учебном году.
	Директор школы

Н. А. Зябликов.

	3
	Анализ результатов ГИА-2017, информирование педагогов об итогах проведения  ГИА на муниципальном, региональном, федеральном уровнях,  план работы по подготовке выпускников к  ГИА −2018
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	4
	Заседания предметных МЦ:  обсуждение планов работы по подготовке к ГИА – 2018 по предметам (предоставление планов работы учителями - предметниками).
	Руководители МЦ

	5
	Инструктивно – методическое совещание по вопросу организации работы школы по подготовке обучающихся к итоговому сочинению и государственной итоговой аттестации по предметам.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, учителя – предметники.

	6
	Проведение ученических собраний по вопросам итогового сочинения и ГИА - 2018.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители 9, 11 классов.

	7
	Проведение родительских собраний по изменениям в  ГИА - 9  в 2018 году.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители 9 класса.

	ОКТЯБРЬ

	8
	Анкетирование обучающихся 9, 11 классов по вопросам профессионального самоопределения и выбора экзаменов предметов по выбору.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители 9, 11 классов.

	9
	Формирование  списка предметов для сдачи экзаменов по выбору
	Классные руководители, учителя – предметники.

	10
	Организация консультаций по предметам
	Классные руководители, учителя – предметники.

	11
	Предварительный сбор данных участников государственной итоговой аттестации в 2018 году
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители 9, 11 классов.

	12
	Семинары — практикумы в рамках школьных МЦ учителей: «Анализ возможных ошибок через разбор заданий КИМ ЕГЭ и ОГЭ»
	Руководители МЦ.

	13
	Информирование всех категорий участников ГИА -11 о допуске в форме итогового сочинения (изложения), порядке проведения итогового сочинения (изложения).
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	14
	Апробация новых моделей КИМов по географии, истории, информатике и ИКТ, обществознанию
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, учителя – предметники, классные руководители.

	15
	Информирование о месте регистрации всех категорий участников ГИА участников ГИА на территории Сердобского района в 2018 году, включая выпускников прошлых лет
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе

	16
	Подготовка к итоговому сочинению (изложению) обучающихся 11 класса.
	Учитель – предметник.

	НОЯБРЬ

	17
	Ознакомление родителей с результатами анкетирования обучающихся по вопросам профессионального самоопределения и выбору экзаменов
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	18
	Информирование выпускников и учителей-предметников о проектах документов, определяющих содержание контрольно-измерительных материалов ЕГЭ и ОГЭ, информирование населения об официальных сайтах ГИА
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	19
	Регистрация заявлений на итоговое сочинение (изложение).
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	20
	Проведение родительских собраний с целью ознакомления родителей с процедурой проведения ГИА-2018
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	21
	Проведение пробного сочинения (изложения). Анализ результатов.
	Учитель – предметник.

	ДЕКАБРЬ

	22
	Проведение итогового сочинения (изложения).
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, комиссии по проведению и проверке сочинений.

	23
	Информирование всех категорий участников ЕГЭ – 2018 о результатах допуска выпускников 11 классов к ГИА по итоговому сочинению (изложению). Анализ ошибок.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, комиссия по  проверке сочинений.

	24
	Мониторинг подготовки  обучающихся 9, 11 классов к ГИА
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе

	25
	Проведение родительских собраний с целью информирования родителей о состоянии подготовки выпускников к ГИА-2018
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители, учителя – предметники.

	26
	Проведение пробных ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и математике. Коррекция знаний обучающихся.
	Учителя – предметники, классные руководители.

	ЯНВАРЬ

	27
	Организация и проведение родительских собраний по темам: «Особенности проведения ГИА в 2018 году», «Как помочь ребёнку в период подготовки и участия в экзаменах», «Пути снижения эмоционального напряжения у обучающихся выпускных классов», «Оказание помощи выпускнику в период подготовки к экзаменам», «Учим детей саморегуляции» и т.д.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе

	28
	Определение состава организаторов в аудиториях и дежурных в ППЭ.
	Директор школы

Н. А. Зябликов.

	29
	Подготовка материала для формирования баз  данных о выпускниках и педагогических работниках, принимающих участие в проведении ЕГЭ и ОГЭ, предоставление информации в РОО, регистрация заявлений выпускников на ГИА.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	30
	Проведение пробных ЕГЭ и ОГЭ предметов по выбору. Анализ результатов.
	Учителя – предметники, классные руководители.

	ФЕВРАЛЬ

	31
	Проведение пробных ЕГЭ и ОГЭ по математике и русскому языку, предметов по выбору. Коррекция знаний обучающихся.
	Учителя – предметники, классные руководители.

	МАРТ

	32
	Совещание при директоре «Деятельность школы по подготовке к государственной итоговой аттестации»
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, учителя – предметники.

	33
	Участие педагогических работников в вебинарах «Исполнение порядка проведения экзаменов в ППЭ»
	Организаторы в аудиториях и вне аудиторий ППЭ.

	34
	Проведение пробных ЕГЭ и ОГЭ предметов по выбору. Коррекция знаний обучающихся.
	Учителя – предметники, классные руководители.

АПРЕЛЬ

	35
	Назначение учителей, сопровождающих обучающихся на ЕГЭ и ОГЭ.

	36
	Участие в репетиционных экзаменах на уровне муниципалитета.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, классные руководители, учителя – предметники.

	37
	Проведение репетиционных ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и математике. Анализ результатов.
	Учителя – предметники, классные руководители.

	38
	Совещание при директоре: «Результаты репетиционных экзаменов»
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе, учителя – предметники.

	МАЙ - ИЮНЬ

	39
	Организация доставки выпускников в ППЭ и обратно.
	Классные руководители.

	40
	Получение и оперативное информирование выпускников о результатах экзаменов.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	41
	Составление аналитического отчёта о результатах ГИА – 2017.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	В ТЕЧЕНИЕ ГОДА

	42
	Формирование базы данных выпускников.
	Классные руководители.

	43
	Оформление и постоянное обновление информационных стендов
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	44
	Организация оперативного информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам ГИА в школе в 2017 году с помощью  работы «горячей линии» и обновления раздела  на сайте школы.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе;

Митрошина Н. Ю., администратор сайта.

	45
	Организация и проведение информационно-разъяснительной работы с участниками ЕГЭ и ОГЭ, в том числе:

- о сроках и месте подачи заявления для участия в ЕГЭ и ОГЭ;

- о выборе общеобразовательных предметов для сдачи ЕГЭ и ОГЭ;

- о запрете использования на экзаменах мобильных телефонов, иных средств связи и электронно-вычислительной техники, а также дополнительных информационно-справочных материалов, не включённых в утверждённый Рособрнадзором перечень предметов и материалов, разрешаемых для использования на экзаменах;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о правилах оформления и заполнения бланков ответов на задания КИМов;

- о правилах поведения на экзамене, во время пути в ППЭ и обратно и др.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.

	46
	Организация и проведение консультационных часов для родителей (законных представителей) участников ЕГЭ и ОГЭ  с целью разъяснения информации о выборе общеобразовательных предметов, порядке проведения ГИА в 2018 году.
	Л. М. Забродина, координатор ГИА в школе.